
 

 

    

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea realizării proiectului de interes județean  
„Creșterea Eficienței Energetice a Clădirilor Publice din Județul Ialomița”  

din cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027,  
la nivelul Municipiului Slobozia,  și a cheltuielilor legate de proiect 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 24702 din 20.11.2025 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa;  
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 31/12.02.2024 privind asocierea UAT 

Județul Ialomița cu UAT Municipiul Slobozia în vederea realizării proiectului de interes 
județean „Creșterea Eficienței Energetice a Clădirilor Publice din Județul Ialomița” din 
cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, imobile aflate în domeniul public 
al Municipiului Slobozia, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Acordul de parteneriat-lot 2 nr. 13606/18.06.2025 încheiat între Județul Ialomița 
și Municipiul Slobozia, cu completările ulterioare,  

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 24705 din 20.11.2025 al Direcţiei Investiții și Servicii 

Publice; 
- Avizul nr. 24891 din 24.11.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
- Avizul nr. 25025 din 25.11.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecția mediului și turism, 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1 Se aprobă realizarea proiectului de interes județean „Creșterea Eficienței 
Energetice a Clădirilor Publice din Județul Ialomița” din cadrul Programului Regional Sud 
Muntenia 2021-2027 pentru un număr de 4 (patru) imobile aflate în domeniul public al 
Municipiului Slobozia, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1), în sumă de 
54.305.661,64 lei, inclusiv TVA, defalcată astfel: 

- valoare totală eligibilă: 46.206.650,36 lei, inclusiv TVA 
- valoare totală neeligibilă:   8.099.011,28 lei, inclusiv TVA.  
 

 Art.3(1) Se aprobă suma de 4.049.505,62 lei, inclusiv TVA, reprezentând 
contribuția Județului Ialomița la cheltuielile neeligibile ale proiectului.  
 (2) Suma menționată la alin.(1) va fi prevăzută în bugetul general al Județului 
Ialomița. 
 

Art.4 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Investiții și Servicii Publice și Direcției 
Buget Finanțe şi, spre ştiinţă, UAT Municipiul Slobozia și Instituţiei Prefectului – Judeţului 
Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea, 
”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

 
                    PREŞEDINTE,       

                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 
Nr. 219                                                Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                 DIG 
Astăzi 26.11.2025                                   2 ex. 

 
 

 
 


